reserving rent, this shall enure to the tenant for life only during his life, and afterwards to the reversioner. So, if the reservation be to the lessor and to those to whom the reversion and inheritance may belong during the term, this is a good reservation to those in remainder, and the law will distribute the rent according to the several interests under the settlement. See 1 Crabb, Real Prop., 179.

	Page		Page
Maledicta expositio quæ corrumpit textum	480	Nemo dat qui non habet. (Jenk. Cent. 250).	
Malitia supplet ætatem	232	Nemo debet bis puniri pro uno delicto. (4 Rep. 43).	
Malus usus est abolendus	715	Nemo debet bis vexari, si constat curiæ quod sit pro unâ et eâdem causâ, 241, 257	
Mandata licita strictam recipiunt inter- pretationem sed illicita latam et ex- tensam. (Bac. Max. reg. 16) (a).		Nemo debet esse iudex in propriâ causâ 84	
Mandatarius terminos sibi positos transgredi non potest. (Jenk. Cent. 53).		Nemo debet locupletari ex alterius in- commodo. (Jenk. Cent. 4).	
Matrimonia debent esse libera. (H. 86).		Nemo de domo suâ extrahi potest . 321, n.	
Meliorum conditionem suam facere pos- set minor, deteriore non nequaquam. (Co. Litt. 337. b.)		Nemo ejusdem tenementi simul potest esse hæres et dominus. (1 Reeve, Hist. Eng. L. 106).	
Melior est conditio defendentis	562	Nemo est hæres viventis 393, 396	
Melior est conditio possidentis et rei quam actoris. (4 Inst. 180).		Nemo ex alterius facto prægravari debet. (See 1 Poth., by Evans, 133).	
Misera est servitus, ubi jus est vagum aut incertum	111	Nemo ex proprio dolo consequitur acti- onem 221	
Mobilia sequuntur personam. (H. 89).		Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest. (D. 50. 17. 134, § 1).	
Modus de non decimando non valet. (L. 427) (b).		Nemo in propriâ causâ testis esse debet. (1 Bla. 443; 3 Id. 370).	
Modus et conventio vincunt legem, 538, 543		Nemo patriam in quâ natus est exuere nec ligeantiæ debitum ejurare pos- sit 52	
Modus legem dat donationi	347	Nemo plus juris in alium transferre potest quam ipse habet 354	
Multa conceduntur per obliquum quæ non conceduntur de directo. (6 Rep. 47).		Nemo potest contra recordum verificare per patriam. (2 Inst. 380).	
Multa in jure communi, contra rationem disputandi, pro communi utilitate in- troducenda sunt	117	Nemo potest esse tenens et dominus. (Gilb. Ten. 142).	
NECESSITAS inducit privilegium quoad jura privata	8, 14	Nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam 29	
Necessitas publica major est quam pri- vata	15	Nemo præsumitur aliam posteritatem suar prætulisse. (W. 285).	
Necessitas quod cogit, defendit	10	Nemo punitur pro alieno delicto. (W. 336).	
Nemo contra factum suum venire pos- test. (2 Inst. 66).			

(a) A principal is civilly liable for those acts only which are strictly within the scope of the agent's authority, post, p. 648. But if a man incite another to do an unlawful act, he shall not, in the language of Lord Bacon, "excuse himself by circumstances not purged;" as if he command his servant to rob I. D. on Shooter's Hill, and he doth it on Gad's Hill; or to kill him by poison, and he doth it by violence: Bac. Max. reg. 16.

(b) In lay hands, a modus, or prescription for

the non-payment of tithes is bad, see Com. Dig., "Dimes," (E. 5. 7); 2 Bla. Com. 31, 32; *Hob. 207*. Accordingly, it was held in a recent case, that where non-payment of tithes is no answer to a claim of tithes by a lay impropiator, for, as against him, there can be no prescription *in non decimando*, (*Andrews v. Drever*, 2 Bing., N. C. 5; S. C., 3 Cl. & Fin. 314). As to the stat. 2 & 3 Will. 4, c. 100, see *Salkeld v. Johnson*, 2 C. B. 749; *Knight v. Marquis of Waterford*, 15 M. & W. 419.

	Page		Page
Nemo tenetur ad impossibile. (Jenk. Cent. 7).		Non debet adduci exceptio ejus rei cuius petitur dissolutio	125
Nemo tenetur divinare. (4 Rep. 28).		Non debet alteri per alterum ipequa conditio inferri. (D. 50. 17. 74).	
Nemo tenetur prodere seipsum. (W. 486) (a).		Non debet cui plus licet, quod minus est, non licere	130
Nihil aliud potest rex quàm quod de jure potest. (11 Rep. 74).		Non dubitatur etsi specialiter venditor evictionem non promiserit re evictâ ex empto competere actionem	605
Nihil consensui tam contrarium est quam vis atque metus. (D. 50. 17. 116).		Non decipitur qui scit se decipi. (5 Rep. 6).	
Nihil præscribitur nisi quod possidetur. (5 B. & Ald. 277).		Non est novum ut priores leges ad posteriores trahantur	24
Nihil quod est inconveniens est licitum, 140		Non ex opinionibus singulorum sed ex communi usu nomina exaudiri debent. (D. 33. 10. 7, § 2).	
Nihil tam conveniens est naturali æquitati quàm unumquodque dissolvi eo ligamine quo ligatum est	681	Non impedit clausula derogatoria quominus ab eadem potestate res dissolvantur a quâ constituuntur	24
Nil consensui tam contrarium est quàm vis atque metus	208, n.	Non in tabulis est jus. (10 East, 60).	
Nil facit error nominis cum de corpore constat	493	Non jus sed seina facit stipitem 397, 399	
Nil tam conveniens est naturali æquitati quàm voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi. (I. 2. 1. 40).		Non omnium quæ a majoribus nostris constituta sunt ratio reddi potest	116
Nihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est: ideo verborum obligatio verbis tollitur, nudi consensûs obligatio contrario consensu dissolvitur	686	Non possessori incumbit necessitas probandi possessiones ad se pertinere	562
Nimia subtilitas in jure reprobatur, et talis certitudo certitudinem confundit	141	Non potest adduci exceptio ejusdem rei cuius petitur dissolutio	124
Non accipi debent verba in demonstrationem falsam quæ competunt in limitationem veram	498	Non potest probari quod probatum non relevat (b).	
Non aliter à significatione verborum recedi oportet quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem	437	Non potest rex gratiam facere cum injuriâ et damno aliorum	45
Non debeo melioris conditionis esse, quam auctor meus, à quo jus in me transit. (D. 50. 17. 175, § 1).		Non potest videri desisse habere, qui nunquam habuit. (D. 50. 17. 208).	
		Non quod dictum est, sed quod factum est, inspicitur. (Co. Litt. 36. a). (c)	
		Non solent quæ abundant, vitari scripturas	486, n.
		Non videtur qui errant consentire	197
		Non videtur consensum retinisse si quis ex præscripto minantis aliquid immutavit	208

(a) *Reg. v. Greenaway*, 7 Q. B. 126. "The proposition is clear, that no man can be compelled to answer what has any tendency to criminate him." per Lord Eldon, C., *Ex parte Symes*, 11 Ves. 525. "A man is competent to prove his own crime, though not compellable." per Alderson, B., *Udal v.*

Walton, 14 M. & W. 256.

(b) See *Attorney-General v. Hitchcock*, 1 Exch. 91, 92.

(c) Cited, *White v. Trustees of British Museum*, 6 Bing. 319; *Ilott v. Genge*, 3 Curt. 175.

Page	Page
Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere. (D. 50. 17. 51).	Omnes licentiam habere his quæ pro se indulta sunt renunciare 547.
Noscitur à sociis . . . 450, 451, 452, 455	Omnia præsumuntur contra spoliatorem 725
Nova constitutio, futuris formam imponere debet, non præteritis (a) . . . 28	Omnia præsumuntur legitime facta donec probetur in contrarium 730
Novatio non præsumitur. (H. 109).	Omnia præsumuntur rite et solenniter esse acta donec probetur in contrarium 729
Novum iudicium non dat novum jus sed declarat antiquum. (10 Rep. 42).	Omnia præsumuntur solenniter esse acta 729
Nuda pactio obligationem non parit . . . 584	Omnia quæ jure contrahuntur, contrario jure pereunt. (D. 50. 17. 100).
Nudum pactum est ubi nulla subest causa præter conventionem; sed ubi subest causa, fit obligatio, et parit actionem 583	Omnia quæ movent ad mortem sunt deodanda (c). (3 Inst. 57).
Nul prendra advantage de son tort demesne 217	Omnia quæ sunt uxoris sunt ipsius viri. (Co. Litt. 112. a).
Nullâ pactione effici potest ut dolus præstetur 545	Omnis innovatio plus novitate perturbat quam utilitate prodest 109
Nullum simile est idem. (G. 467). (b)	Omnis rati habitio retro trahitur et mandato priori æquiparatur 596, 676
Nullum tempus occurrit regi 46	Omnium contributione sarcitur quod pro omnibus datum est. (4 Bing. 121).
Nullus commodum capere potest de injuriâ suâ propriâ 127, 209	Optima est legis interpretis consuetudo 719
Nullus videtur dolo facere qui suo jure utitur 95	Optima est lex quæ minimum relinquit arbitrio judicis, optimus judex qui minimum sibi 60
Nunquam crescit ex post facto præteriti delicti æstimatio 34	Optimus interpretis rerum usus 712
Nuptias, non concubitus, sed consensus facit 380, n.	Optimus legis interpretis consuetudo 534
OMNE crimen ebrietas et incendit et detegit 14	Ordine placitandi servato servatur et jus 143
Omne jus aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo 539	Origine propriâ neminem posse voluntate suâ eximi manifestum est 53
Omne majus continet in se minus 129	PACTA conventa quæ neque contra leges neque dolo malo inita sunt omnimodo observanda sunt 546
Omne quod solo inædificatur solo cedit 295	Pacta dant legem contractui. (H. 118).
Omne testamentum morte consummatum est 378	

(a) In *Moore v. Durden*, Exch., 12 Jur. 138, it was held that stat. 8 & 9 Vict. c. 109, has not a retrospective operation, so as to prevent a party from prosecuting an action for money won on a wager, such action having been commenced before the above statute was passed. In this case, Rolfe, B., observed, that the principle of the above maxim is one of such obvious convenience and justice, that it must always be adhered to in the construction of

statutes, unless in cases where there is something on the face of the enactment putting it beyond doubt that the legislature meant it to operate retrospectively. See, also, per Parke, B., *Id.* 142.

(b) Cited 2 Bla. Com. 162; Co. Litt. 3. a.; Argument, 1-M. & S. 172; per Buller, J., 3 T. R. 664.

(c) By stat. 9 & 10 Vict. c. 62, deodands were, however, abolished.

	Page		Page
Pacta quæ contra leges constitutiones- que vel contra bonos mores fiunt, nullam vim habere, indubitati juris est	543	currunt æquum est ac si essent in di- versis	403
Pacta quæ turpem causam continent non sunt observanda	574	Quando jus domini regis et subditi con- currunt jus regis præferri debet	49
Pactis privatorum juri publico non de- rogatur	543, 544	Quando lex est specialis ratio autem ge- neralis generaliter lex est intelligenda. (2 Inst. 83).	
Par in parem imperium non habet. (Jenk. Cent. 174).		Quando plus fit quam fieri debet, videtur etiam illud fieri quod faciendum est	131
Pater est quem nuptiæ demonstrant	389	Quando res non valet ut ago, valeat quantum valere potest	415
Perpetua lex est nullam legem hu- manam ac positivam perpetuam esse et clausula quæ abrogationem ex- cludit ab initio non valet	24	Quæ ab initio inutilis fuit institutio, ex post facto convalescere non potest. (D. 50. 17. 210).	
Persona conjuncta æquiparatur inter- esse proprio	407, 410	Quæ accessionum locum obtinent extin- guuntur cum principales res per- emptæ fuerint	373
Possessio fratris de feodo simplici facit sororem esse hæredem	404	Quæ dubitationis tollendæ causâ con- tractibus inferuntur, jus commune non lædunt. (D. 50. 17. 81).	
Potestas suprema seipsam dissolvere po- test, ligare non potest. (Bac. Max. reg. 19).		Quæ in curiâ regis acta sunt ritè agi præsumentur. (3 Bulstr. 43).	
Potior est conditio possidentis	164, n.	Quæ in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possint, perinde sunt ac si scripta non essent. (D. 50. 17. 73, § 3).	
Præsentia corporis tollit errorem nomi- nis; et veritas nominis tollit errorem demonstrationis	496	Quælibet concessio fortissime contra do- natorem interpretanda est. (Co. Litt. 183. a).	
Præsumptio violenta valet in lege. (Jenk. Cent. 56).		Quæ legi communi derogant strictè in- terpretantur. (Jenk. Cent. 29).	
Privatis pactionibus non dubium est non lædi jus cæterorum	545	Quæ non valeant singula juncta jvant	450
Privatorum conventio juri publico non derogat	543	Qui alterius jure utitur eodem jure uti debet	356
Privatum incommodum publico bono pensatur	5	Quicquid plantatur solo solo cedit 177, 295, 321	
Privilegium contra rempublicam non valet	14	Quicquid solvitur, solvitur secundum modum solventis; quicquid recipitur, recipitur secundum modum recipientis	638
Probandi necessitas incumbit illi qui agit. (I. 2. 20. 4).		Qui cum alio contrahit, vel est, vel de- bet esse non ignarus conditionis ejus. (D. 50. 17. 19).	
Protectio trahit subjectionem, et sub- jectio protectionem	55	Qui doit inheriter al père doit inheriter al fitz	389
QUANDO aliquid mandatur, mandatur et omne per quod pervenitur ad illud,	366, 367	Qui ex damnato coitu nascuntur inter liberos non computantur	390
Quando aliquid prohibetur, prohibe- tur et omne per quod devenitur ad illud	367	Qui facit per alium facit per se 644, 645, 669	
Quando duo jura in unâ personâ con-		Qui hæret in literâ hæret in cortice	534

	<i>Page</i>		<i>Page</i>
SALUS populi suprema lex	1, 7	Statutum affirmativum non derogat communi legi. (Jenk. Cent. 24).	
Scientia utrinque par pares contrahen- tes facit	609	Sublato principali tollitur adjunctum 134, n.	
Scire debes cum quo contrahis (a).		Summa ratio est quæ pro religione fa- cit	15, 16
Scribere est agere	747	Summum jus, summa injuria. (Hob. 125). (G. 464).	
Secundum naturam est, commoda cu- jusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. (D. 50. 17. 10).		Surplusagium non nocet	486
Seisina facit stipitem	401, 404		
Semper in obscuris, quod minimum est sequimur	536, n.	TALIS interpretatio semper fienda est, ut vitetur absurdum et inconveniens, et ne judicium sit illusorium. (1 Rep. 52).	
Semper præsumitur pro negante (b).		Tenor est qui legem dat feud ^o	346
Semper specialia generalibus insunt. (D. 50. 17. 147).		Traditio loqui facit chartam. (5 Rep. 1) (d).	
Sententia contra matrimonium nun- quam transit in rem judicatam. (7 Rep. 43).		Transit in rem judicatam	244, 248
Sententia interlocutoria revocari potest definitiva non potest. (Bac. Max. reg. 20).		Transit terra cum onere	372, 553
Sic utere tuo ut alienum non lædas, 158, n. 203, 274, 279, 282, 289			
Simplex obligatio non obligat	615	UBI aliquid conceditur, conceditur et id sine quo res ipsa esse non potest	364
Siquidem in nomine, cognomine, præ- nomine legatarii testator erraverit, cum de personâ constat nihilominus valet legatum	500	Ubi cessat remedium ordinarium ibi decurritur ad extraordinarium et nun- quam decurritur ad extraordinarium ubi valet ordinarium. (G. 491).	
Si quid universitati debetur singulis non debetur nec quod debet univer- sitas singuli debent. (1 Bla. Com. 484).		Ubi damna dantur, victus victori in ex- pensis condemnari debet. (2 Inst. 289) (e).	
Sive tota res evincatur, sive pars habet regressum emptor in venditorem	605	Ubi eadem ratio ibi idem jus	114, 115
Socii mei socius, meus socius non est. (D. 50. 17. 47).		Ubi jus ibi remedium	146, 147
Solutio pretii, emptionis loco habetur	250	Ubi nullum matrimonium ibi nulla dos. (Co. Litt. 32).	
Spoliatus debet ante omnia restitui. (2 Inst. 714) (c).		Ubi verba conjuncta non sunt sufficit alterutrum esse factum. (D. 50. 17. 110, § 3).	
Stabit præsumptio donec probetur in contrarium	731	Ultima voluntas testatoris est perim- plenda secundum veram intentionem suam	435

(a) See p. 592 (k).

(b) See *Reg. v. Millis*, 10 Cl. & Fin. 534, where this maxim was applied.(c) See 4 Bla. Com. 363; *Horwood v. Smith*, 2 T. R. 768; post, p. 631.